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МУҚАДДИМА

Мубрамии мавзуи таҳқиқот. Раванди ҷаҳонишавии иқтисодиѐт дар асри
XXI талаб менамояд, ки иқтисодиѐти миллӣ ва минтақавӣ афзалиятҳои
рақобатиро бањри таъмини рушди иқтисодию иҷтимоӣ дошта бошад. Ин
имкон медиҳад, ки на танҳо давлати мустақил, балки минтақаю ҳудудҳои
алоҳидаи он вобаста ба афзалияти доштаамон манфиат ба даст биѐранд. Дар
чунин ҳолат инкишофи рақобатпазирии иқтисодиѐти минтақавӣ тақозо
мегардад, ки тавассути тавсифи афзалияти рақобатпазирӣ амалї мегардад.
Дар натиҷаи таъминкунии рақобатпазирии ҳар як минтақаи алоҳида дар
маҷмуъ қобилияти ба рақобати беруна тобоварии иқтисодиѐти ҳар як давлат
вусъат меѐбад. Маҳз, масоили мазкур дар Ҷумҳурии Тоҷикистон низ рӯз то рӯз
муҳимтар мегардад. Зеро шомилшавии иқтисодиѐти миллӣ ба ҷараѐни
ҷаҳонишавӣ босуръат идома ѐфта, бояд дар ин самт иқтисодиѐти кишвар ва
дар ҷузъӣ иқтисодиѐти ҳар як минтақаи алоҳидаи он бояд дар рақобатпазирӣ
мавқеи хоса дошта бошад.

Айни замон, дар шароити амалишавии муносибатҳои бозорӣ ҳар як
минтақа ҳамчун низоми мустақили иҷтимоию иқтисодӣ бояд ба субъекти
иқтисодии фаъоли иқтисодиѐти миллӣ табдил ѐбад. Зеро дар шароити муосири
муносибатҳои иқтисодӣ мустақилият ба субъектҳои хоҷагидорӣ бештар дода
шуда истодааст, ки дар навбати худ рақобатпазирии онҳо ба ҳолати умумии
иқтисодиѐти миллӣ таъсири бевосита дорад.

Ҳамчунин, нақши низоми иҷтимоию иқтисодии минтақа аз нуктаи назари
макроиқтисодӣ дар сохтори афзоиши дохилии истеҳсолии кишвар,
ҷойгиршавии қувваҳои истеҳсолӣ, иқтидори саноатӣ ва содиротии он инъикос
мегардад.

Дар чунин маврид омӯзиши рақобатпазирии кишварҳои алоҳида,
минтақаҳои он дар илми иқтисодӣ нисбатан самти нави таҳқиқ ба ҳисоб
меравад, зеро дар ин самт асосан аз нимаи дуввуми асри гузашта таҳқиқотҳо
ба мушоҳида мерасад. Аз зумраи маъмултарини таҳқиқотҳо дар самти
рақобатпазирии давлатҳои алоҳида дар доираи таҳқиқи мактаби иқтисодии
Гарвардӣ (ИМА) баррасї шуда, гуруҳи муҳаққиқон ва намояндагони
“Форуми иқтисодии ҷаҳонӣ”, ки «Ҳисобот оид ба рақобатпазирии глобалї»-ро
таҳия менамояд, маҳсуб меѐбанд, ки дар он раддабандии рақобатпазирии
мамлакатҳо арзѐбӣ шуда, дар нашрияи «Маҷмӯаи солонаи рақобатпазирии
ҷаҳонӣ» инъикос карда мешавад.

Дар қарордоди мазкури байналхалқӣ иқтисодиѐти Ҷумҳурии Тоҷикистон
низ аз оғози солҳои истиқлолият арзѐбї карда шуда, тибқи маълумоти охирон
мавқеи Тоҷикистон дар раддабандии байни кишварҳои ҷаҳон мавқеи 89-ро
дорад1, ки онро қаноатбахш ҳисобидан ғайри қобили қабул аст. Дар навбати
худ зикр намудан зарур аст, ки чунин натиҷа аз ҳолати рақобатпазирии
минтақаҳои алоҳидаи Ҷумҳурии Тоҷикистон, аз љумла вилояти Суғд низ
вобаста аст.

Дар тањқиқотҳои илмии ватанӣ масъалаи баланд бардоштани сатҳи
рақобатпазирии минтақа нокифоя мавриди таҳқиқ қарор дода шудааст, зеро то
оғози ислоҳотҳои бозорӣ, яъне дар давраи иқтисодиѐти амрию нақшавӣ
минтақаҳо танҳо аз ҷиҳати ҷойгиршавии захираҳои истеҳсолӣ мавриди таҳлил
қарор гирифта, ҳамчун субъекти мустақили хоҷагидорӣ эътироф карда
намешуданд. Вале дар солҳои соҳибистиқлолӣ бо амалӣ намудани ислоҳоти

1https://tj.sputniknews.ru/country/20201017/1027134704/tajikistan-reyting-konkurentosposobnost-ekonomika. html

(санаи мурољиат: 7 декабри соли 2021)

https://tj.sputniknews.ru/country/20201017/1027134704/tajikistan-reyting-konkurentosposobnost-ekonomika.%20html
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бозорӣ, сиѐсати “дарҳои кушод” дар муносибатҳои иқтисодӣ кўшишҳои зиѐд
оид ба ободкориву созандагии кишвар, баланд бардоштани некўаҳволии
аҳолии ҳар як минтақа бояд мавқеъ ва саҳми худро дошта бошад. Зеро
тавассути таълими фаъолияти самаранокии иқтисодии минтақаҳо дар маҷмуъ
рақобатпазирии кишвар муяссар мегардад. Аз ин лиҳоз, яке аз муаммоҳои
марказии илми муосири иқтисодӣ – ин тадқиқоти ҳамаҷонибаи таркиби мафҳуми
«рақобатпазирии минтақавӣ», муайян намудани омилҳои тавсифотии он ва дар
ин замина коркард намудани усули арзѐбӣ методикаи баҳодиҳӣ ва тарзу
усулҳои баланд бардоштани сатҳи рақобатпазирии субъектҳои хоҷагидории
иқтисодиѐти ватанӣ ба ҳисоб меравад. Аз ин лиҳоз, таҳқиқ намудани масъалаи
таъмини рақобатпазирии минтақавӣ яке аз равияҳои илмии мубрам ва
муосири таҳқиқот мебошад.

Дараҷаи таҳқиқи мавзуи илмӣ. Доир ба арзѐбии рақобатпазирии минтақа
ва кишварҳои алоҳида дар корҳои илмии олимон: Љ. Харт, П. Кругман, М.
Портер, Л. Саммерс, Р. Нелсон, Р. Рич, М. Энрайт, Л. Бадда, Е. Малески, Г.
нуктаҳои назариявӣ ва амалӣ пешниҳод гардидаанд.

Назари махсус ба масоили тањқиқи ҷанбаи назариявию методологии
рушди низомҳои иҷтимоию иқтисодии минтақавӣ ва муносибатҳои
рақобатпазирӣ дар асарҳои илмии олимон В.Д. Андрианов, Ю.В. Гусаров,
С.М. Дробишевский, Ю.Н. Перский, Н.Я. Калюжнова, В.С. Селин, Р.А.
Фатхутдинов, А.Е. Шадрин, Н.И. Ячеистова мавриди омӯзиш қарор дода
шудааст.

Рақобати байниминтақавӣ аз ҷиҳати рушди самаранокии идоракунии
иҷтимоию иқтисодӣ ва ҳамчун яке аз вазифаҳои мақсадноки банақшагирии
стратегии минтақавӣ дар корҳои илмии олимон: Важенин, С.М. Вертешев,
Б.И. Герасимова, Ю.Н. Гладкий, Б.С. Жихаревич, В.Г. Игнатов ва дигарон
баррасї шудааст.

Омӯзиши хусусиятҳои муосири рақобати байниминтақавӣ, муаммоҳои
минтақавии ташаккули фазои ягонаи иқтисодӣ дар асарҳои илмии
муҳаққиқони гуногун мавриди таҳқиқ қарор дода шудааст. Ба баъзе аз
ҷанбаҳои рушди иқтисодӣ ва баланд бардоштани сатҳи рақобатпазирӣ дар
асарҳои илмии олимони ватанӣ, аз ҷумла: Шарифзода М.М., Назаров Т.Н.,
Рауфї А., Қаюмов Н.Ќ., Саидмуродов Л.Х., Умаров Х.У., Нурмахмадов М., Бобоев
М.Р., Хушвахтзода Ќ.Х., Бойматов А.А., Ризоқулов Т.Р., Расулов Д.Т. ва дигарон
бахшида шудааст.

Ҳамчунин, аз лиҳози асоснокӣ ва ҷолибияти илмӣ барои омӯзиши ҷанбаҳои
рақобатпазирии иқтисоди миллӣ корҳои илмии олимони зерин: Раҳимов А.М.,
Ҳакимов А., Улмасов Ф.М. бахшида шудааст.2

Бояд зикр кард, ки дар шароити муосире, ки таъсири ҷаҳонишавӣ тадриҷан зиѐд
мегардад, омўзиш ва дарки илмии рақобатпазирӣ боз ҳам аҳамияти хоса дорад. То
кунун методологияи таъмини рақобатпазирии минтақавӣ, ташаккулу шароити
муосири он ва дигар муаммоҳо ҳалли худро ѐфта истодааст. Аз он ҷумла, мавҷуд
набудани услубҳои коркарди механизми умумии идоракунии рақобатпазирии
минтақа тањқиқоти махсусро дар ин самт талаб менамояд.

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо (лоиҳаҳо) ва ё мавзуъҳои илмӣ. Таҳқиқоти
мазкур дар чорчӯбаи амалишавии Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон

2 Рахимов А.М. Уровень конкуренции на национальном рынке Республики Таджикистан//Экономика

[…]


ва минтақавӣ афзалиятҳои рақобатиро барои таъмини рушди иқтисодию

иҷтимоӣ дошта бошад. Дар натиҷаи таъминкунии рақобатпазирии ҳар як

минтақаи алоҳида дар маҷмуъ қобилияти ба рақобати беруна тобоварии

иқтисодиѐти ҳар як давлат вусъат меѐбад. Маҳз, масоили мазкур дар

Ҷумҳурии Тоҷикистон низ рӯз то рӯз муҳимтар мегардад, зеро шомилшавии

иқтисодиѐти миллӣ ба ҷараѐни ҷаҳонишавӣ босуръат идома ѐфта, бояд дар ин

самт иқтисодиѐти кишвар ва дар ҷузъӣ иқтисодиѐти ҳар як минтақаи

алоҳидаи он бояд дар рақобатпазирӣ мавқеи хоса дошта бошад.

Муҳимтарин дастоварди илмие, ки дар кори тањќиќотї ба даст оварда

шудааст, дар он зоҳир мегардад, ки дар асоси омӯзиши назариявӣ хусусиятҳои

ташаккули низоми иқтисодии минтақа вобаста ба омилҳои ба он

таъсиррасонанда асоснок карда шудааст. Дар асоси омӯзиши самтҳои асосии

таҳқиқоти олимони ватанию хориҷӣ, чораҳои дахлдор оид ба ташаккули

низоми иқтисодии вилояти Суғди Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод гардидааст.

Муаллифи диссертатсия бо дарназардошти омилҳои таъсиррасон ба

ташаккули рақобатпазирии низоми иқтисодии минтақавӣ ҷиҳатҳои

афзалиятноки минтақаҳои Ҷумҳурии Тоҷикистонро пешниҳод намудааст.

Автореферат фарогири чорабиниҳои амалӣ оид ба ташаккули

рақобатпазирии низоми иқтисодии минтақавӣ мебошад, ки аз ҷониби муаллиф

коркард шудааст.

Дар диссертатсия мувофиқи мақсади гузошташуда ташаккул додани

рақобатпазирии минтақа асоснок карда шудааст, ки он дар навбати худ

таъминоти рушди устувор ва мутавозини иҷтимоӣ-иқтисодии онро

имконпазир мегардонад.

Муаллиф исбот намудааст, ки рақобатпазирии минтақаро вобаста аз

мавҷудияти афзалиятҳои рақобатӣ ва ба кластерҳо ҷудо намудан метавон

ташаккул дод.

Калидвожаҳо: рақобатпазирии минтақа, низоми иқтисодӣ, рушди

устувор, афзалиятҳои рақобатӣ, минтақа, кластерҳо, маркетинги минтақавӣ,

иқтисодиѐти миллї ва гуруҳи мақсаднок.
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АННОТАЦИЯ

автореферата диссертации Джураева Мехроджа Бобокуловича на тему

«Формирование конкурентоспособности региональной экономической

системы (на примере Согдийской области Республики Таджикистан)» на

соискание ученой степени доктора философии (PhD) - доктора по

специальности 6D050600 –Экономика (6D050606 – Региональная и

территориальная экономика)

Актуальность диссертационной работы выражается в том, что в настоящее

время процесс глобализации экономики в XXI веке требует существования

конкурентных преимуществ в национальной и региональной экономике для

обеспечения экономического и социального развития. В результате обеспечения

конкурентоспособности каждого отдельного региона повышается способность

экономики каждой страны противостоять внешней конкуренции. Именно

указанные вопросы с каждым днем становятся наиболее актуальными в

Республике Таджикистан, поскольку вхождение национальной экономики в

процесс глобализации идет быстрыми темпами, и в этом направлении экономика

страны и, в частности, экономика каждого ее отдельного региона должна занимать

особый статус в конкурентоспособности.

Важнейшим научным достижением автора является то, что им обоснованы на

основе теоретического исследования, особенности формирования экономической

системы региона в зависимости от влияющих на нее факторов. На основе

исследований отечественных и зарубежных ученых-экономистов и собственных

исследований в диссертации представлены рекомендации по формированию

экономической системы Согдийской области Республики Таджикистан.

Автор диссертации с учетом факторов, влияющих на развитие

конкурентоспособности региональной экономической системы, предлогает

приоритетные направления национальной экономики в данном направлении.

Автореферат включает практические действия по формированию

конкурентоспособности региональной экономической системы, разработанные

автором диссертации.

В диссертации поставлена цель определения путей обеспечения

конкурентоспособности региона, а также доказана возможность обеспечения его

стабильного и сбалансированного социально-экономического развития. Автор на

примерах доказал, что формирование конкурентоспособности региона возможно

путем кластеризации на основе наличия конкурентных преимуществ.

Ключевые слова: региональная конкурентоспособность, экономическая

система, устойчивое развитие, конкурентные преимущества, регион, кластеры,

региональный маркетинг, национальная экономика и целевая группа.
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to the abstract dissertation and Juraev Mehroj Bobokulovich by topic:

”Formation of competitiveness of the regional economic system (on the

example of the Sughd region of the Republic of Tajikistan)" for obtaining

the degree of Doctor of Philosophy (PhD), doctor in the specialty 6D050606-

economics of the region and territory

The relevance of the thesis is expressed in the fact that now the process of

economic globalization in the XXI century requires that national and regional

economies have competitive advantages to ensure socio-economic development. As

a result of ensuring the competitiveness of each individual region as a whole, the

ability of the economy of each state to withstand external competition increases.

Namely, these issues are becoming more and more important in the Republic of

Tajikistan every day. because the inclusion of the national economy in the process

of globalization is happening quickly and should occupy a special place in the

competitive struggle in this direction of the country's economy and, in particular,

the economy of each individual region.

The most important scientific achievement achieved by the dissertation is

manifested in the fact that on the basis of theoretical research, the peculiarities of

the formation of the economic system of the region, depending on the factors

affecting it, are substantiated.The dissertation mainly studies the main areas of

research of domestic and foreign scientists, conducts appropriate activities.

The author of the dissertation, taking into account the factors influencing

the formation of the competitiveness of the regional economic system, proposed

priority aspects of the regions of the Republic of Tajikistan

The abstract is a set of practical measures for the formation of the

competitiveness of the regional economic system, developed by the dissertation.

In the dissertation, it is advisable to ensure the competitiveness of the

region, which, in turn, will ensure its sustainable and balanced socio-economic

development.The author proved that the competitiveness of the region can be

formed from the presence of competitive advantages, as well as from clusters.

Keywords: competitiveness of the region, economic system, sustainable

development, competitive advantages, region, clusters, regional marketing, national

economy and target group.