ТАҚРИЗИ

муқарризи расмӣ ба диссертатсияи Чураев Меҳроҷ Бобоқулович дар мавзӯи: “Ташаккули рақобатнокии низоми иқтисодии минтақа (дар мисоли вилояти Суғди Ҷумҳурии Тоҷикистон)” барои дарёфти дараҷаи илмӣ доктори фалсафа (PhD) - доктор аз рӯи ихтисоси 6D050600 – Иқтисодиёт (6D050606 - Иқтисодиёти минтақавӣ ва ҳудудӣ)

1. Муҳимияти мавзӯи таҳқиқот

Мавзӯи таҳқиқоти диссертационии Чураев Меҳроҷ Бобоқулович – “Ташаккули рақобатнокии низоми иқтисодии минтақа (дар мисоли вилояти Суғди Ҷумҳурии Тоҷикистон)” мутобиқ ба яке аз самтҳои Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030 ба иҷро расидааст. Дар ин ҳуҷҷати муҳими стратегияи давлатӣ чунин қайд карда шудааст: “ “дар ҷойҳо” (дар минтақаҳои кишвар) масъалаҳои зиёди ҳалношуда боқӣ мондаанд. ... Рушди минтақаҳои кишвар сатҳи муҳимтарини татбиқи ислоҳоти иқтисодӣ буда, ҳамчун нуқтаи ниҳоии тамоми кушишҳои қатъии ҳукумат дар самтҳои афзалиятнок дида баромада мешавад: аз ҷумла, таъмини сатҳи қобили қабули амнияти энергетикӣ ва озуқаворӣ, рушди имконоти коммуникатсионии кишвар ва вусъатдиҳии шугли пурмахсул”.

Ҳанӯз ҳам дар минтақаҳои алоҳидаи кишвар омилҳои, ки ба татбиқи Стратегияи миллии рушд ҳалал мерасонанд, мавҷуданд, алалхусус нигарониҳои иқтисодиёт ба пешниҳоди ашёи хом, ҳиссаи бузурги молҳои воридотшаванда дар бозорҳои миллий, рушд наёфтани соҳаҳои, ки рушди инноватсиониро таъмин менамояд, пурра ҳалли худро наёфтани муаммоҳои бекорӣ дар минтақаҳо, бештар истифодабарии усули экстенсивии рушд ва афзоиши мушкилоти экологӣ ва ғайра. Дар баробари ин ташаккули рақобатнокии ҳар як минтақа равандҳои шадидро тавлид мекунад, ки бо ин васила барои таъмини рушди устувор шароити мусоид фароҳам меорад. Бинобар ин ҳар минтақаи алоҳида бо баланд бардоштани мавқеи рақобатпазирии худ вазъи иҷтимоию иқтисодии кулли субъектҳои ҳочгидориро рӯ ба инкишоф медиҳад, сатҳи

некӯаҳволии мардумро беҳтар менамояд. Чунин минтақа барои рушди устувори худ имтиёзҳои бештар пайдо хоҳад намуд.

Дар айни замон бисёр ҷанбаҳои таъмини рақобатнокии иқтисодиёт дар сатҳи минтақавӣ ба таври кофӣ омӯхта нашудааст. Пеш аз ҳама набудани таҳқиқоти назариявӣ ва амалии ташаккули рақобатнокии иқтисодиёти минтақа чун шартҳои гузариш ба рушди устувор, амнияти институтсионалӣ ва сиёсати минтақавии он муҳимияти мавзӯро боз ҳам муҳимтар мегардонад. Бо назардошти чунин масъалаҳои ҳалталаб зарурати интихоб ва омӯзиши мавзӯи диссертатсионӣ ба миён омадааст.

2. Дарачаи асоснокии дастовардҳои илмӣ ва хулосаву пешниҳодҳо дар диссертатсия

Муаллиф бо моҳирона истифодабарии усулҳои таҳқиқот дар асоси риояи принципи низомбандии ақидаҳои илмӣ, методҳои хулосабарории назариявӣ ва эмпирикӣ, таҳлилу синтез, таҳлили сохторию функционалӣ, оморию риёзӣ, намоявӣ (индексӣ), инчунин истифодаи маҷмуавии усулҳо, яъне интегралӣ ва роҳҳои интихобшудаи саҳеҳияти мавриди талаби хулосаҳои назариявӣ ва пешниҳодҳои амалӣ имкон пайдо кардааст, ки то ба мақсади асосии таҳқиқот – коркарди асосҳои назариявӣ ва амалии тақомули механизми таъмини рақобатнокии минтақа муваффақ гардад.

Дар диссертатсия асоснокии хулосаву пешниҳодҳо ва сатҳи илмияти он аз он шаҳодат медиҳад, ки муаллиф асарҳои илмии олимони иқтисодии ватаниву хориҷиро дар самти рушди иқтисодӣ, муносибатҳои рақобатӣ, рақобатнокӣ, иқтисодиёти минтақа эҷодкорона истифода бурдааст.

Заминаи иттилоотии таҳқиқоти илмиро дастурҳо, баромадҳо ва Паёмҳои Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ – Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон, Стратегия ва барномаҳои давлатии рушди иқтисодӣ, маълумотҳои Агентии омили назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Вазорати рушди иқтисод ва савдои Ҷумҳурии Тоҷикистон, маводҳои конференсияҳо, маводҳои таҳлилӣ ва таҳқиқотӣ, захираҳои иттилоотии шабакаи «Internet» ташкил додаанд.

Навоварии илмии диссертатсия дар гузориш ва асоснокгардонии заминаҳои назариявӣю методологӣ ва методӣ оид ба ташаккули рақобатнокии минтақавӣ вилояти Суғди Ҷумҳурии Тоҷикистон, ҳамчунин таҳияи тавсияҳои амалӣ оид ба баланд бардоштани мавқеи он зоҳир мегардад.

Чун натиҷаҳои назарраси илмӣ диссертатсия нуктаҳои зеринро метавонем бо тарзи алоҳида қайд намоем:

- ҷанбаҳои назариявӣ методии рақобатпазирии иқтисодӣ миқтақа моҳирона низомбандӣ шуда, дар асоси он ба мафҳуми рақобатпазирии миқтақа саҳеҳӣ ворид карда шудааст;

- гуногунҷабҳагии усулҳои арзёбии рақобатнокӣ ҳамачониба асоснок гардида, афзалияти усули интегралӣ арзёбии вазъи рақобатпазирии иқтисодӣ миқтақа муайян карда шудааст;

- таҷрибаи хориҷӣ оид ба механизмҳои таъминкунии рақобатпазирии иқтисодӣ миқтақа таҳқиқ карда шуда, дар амалии иқтисодӣ милли самтҳо барои истифодабарӣ исбот шудааст;

- сатҳи рақобатпазирии миқтақаҳои ҷумҳурӣ, аз он ҷумла шаҳру ноҳияҳои вилояти Суғд тибқи нишондиҳандаҳои ҷозибияти инвеститсионӣ ва фаъолнокии иқтисодӣ аз ҷониби муаллиф арзёбӣ гардидааст;

- дар асоси вазъи неқӯаҳволии аҳоли ва самаранок истифодабарии захираҳо сатҳи рақобатпазирии миқтақаҳои ҷумҳурӣ ва шаҳру ноҳияҳои вилояти Суғд баҳогузорӣ гардидааст;

- ҳисоби интегралӣ рақобатнокӣ ва дар асоси он сатҳи рақобатпазирии миқтақаҳои ҷумҳурӣ ва шаҳру ноҳияҳои вилояти Суғд арзёбии объективӣ карда шудааст;

- тавсияҳои илмӣ-амалӣ оид ба такомули механизми таъмини рақобатпазирӣ дар миқтақаҳо коркард ва пешниҳод гардидааст.

3. Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия

Диссертатсия аз муқаддима, се боб, 8 фасл, хулосаву пешниҳодот, рӯйхати адабиёти истифодашуда бо теъдоди 140 номгӯӣ иборат аст. Ҳаҷми умумии кори диссертатсионӣ 175 саҳифа матни асосӣ, 40 ҷадвал, 13 расмро дар бар гирифтааст.

Дар муқаддима зарурат, мубрамияти мавзӯи диссертатсия, дараҷаи таҳқиқи илмӣ, объект, предмет, мақсад, вазифаҳои таҳқиқот, аҳамияти назариявӣ ва амалии таҳқиқот, навгониҳои илмӣ, нуктаҳои ба ҳимоя пешкашшаванда, апробатсия, саҳми шахсии унвонҷӯӣ матраҳ гардидааст.

Дар боби якум - “Ҷанбаҳои назариявӣ рақобат ва рақобатпазирии миқтақавӣ: моҳият ва таркиби иқтисодӣ” ҷанбаҳои илмӣ, мундариҷаи иқтисодии мафҳуми рақобатпазирии миқтақавӣ, равиҳои методии

баҳодихии рақобатпазирии минтакавӣ ва таҷрибаи хориҷӣ оид ба идоракунии рақобатпазирӣ таҳқиқ карда шудааст.

Диссертант бо истифода аз назарияҳои рақобат, рақобатнокӣ раванди ташаккул ва рушди рақобатнокии минтакавиرو ба чунин самтҳо ҷудо намудааст: якум, гузаронидани таҳлили ҳолати объективии минтақа, дуум гурӯҳҳои мақсаднокӣ ташаккулдиҳандаи захираҳои минтақа, ки афзалияти рақобатро доранд, сеюм арзёбии сатҳи рақобатпазирии минтақа дар муқоиса бо дигар минтақаҳо, мониторинги амалигардонии стратегияи рушди пай дар пайи худудҳо, чорум, истифодабарии афзалиятҳои рақобати вилоятҳо, вусъати афзоиши иқтисодии умумии рақобатпазирии минтақаҳо (с.19-27).

Дар диссертатсия тавсифҳои зиёди рақобатпазирии минтақа таҳқиқ карда шуда, ҷанбаҳои илмӣ онҳо аз ҷониби муаллиф зерин таҳқиқ гирифта шудааст. Дар асоси омӯзиши адабиёти муосири илмӣ иқтисодӣ муаллиф тавсифи муаллифӣ худро оид ба мундариҷаи рақобатпазирии минтақа пешниҳод намудааст. Муаллиф ҷанбаҳои таъминии рақобатпазирӣ нисбатан васеътар дар бар мегирад, ки боиси таваҷҷуҳ аст (с.28-30).

Муаллиф тарзҳои гуногуни арзёбии рақобатпазирии иқтисодӣ минтақаро таҳқиқ намуда, нақш ва аҳамияти онро дар иқтисодиёти муосир муайян намудааст. Инчунин дар диссертатсия ҷанбаҳои мусбӣ ва манфии ҳар як услуби таҳқиқшуда арзёбӣ карда шудааст (с. 36-37).

Диссертант дар қисми диссертатсионӣ ба усули интегралӣ арзёбии сатҳи рақобатпазирии минтақа диққати махсус додааст ва барои истифодабарӣ асоснок намудааст. Тибқи он рақобатнокии минтақа аз нуқтаи назари равишҳои зерин: нишондиҳандаҳои ҷолибияти инвестиционӣ ва фаъолнокии минтақа; нишондиҳандаҳои сатҳи зиндагии аҳолии минтақа; нишондиҳандаи мавҷудият ва самаранокии истифодаи захираҳои минтақа мавриди таҳқиқ қарор дода шудааст (с. 40-52).

Дар боби дуум - "Таҳлили ҳолати рақобатпазирии минтақаҳои иқтисодиёти миллӣ" ҳолати ҷорӣ рақобатпазирии минтақаи вилояти Суғд, омилҳои ба он таъсиррасонанда, рақобатпазирии иқтисодиёти минтақавӣ арзёбӣ карда шудааст.

Муаллиф чунин мешуморад, ки рақобатпазирии минтақа тавассути мавҷудияти афзалиятҳои рақобатӣ, яъне онҳое, ки ба минтақа имконияти ба даст овардани мавқеи боз ҳам беҳтарро нисбат ба дигар минтақаҳои кишвар медиҳанд, муайян карда

мешавад. Афзалиятҳои муайяни рақобатпазирро вилояти Суғди Ҷумҳурии Тоҷикистон низ дорад (с. 75).

Диссертант сатҳи рақобатпазирии шаҳру ноҳияҳои вилояти Суғдро аз рӯи меъёри ҳолибяти инвестисионӣ ва фаъолнокии иқтисодӣ, сараввал, дар байни минтақаҳои ҷумҳурӣ, дар навбати худ дар байни шаҳру ноҳияҳои вилояти Суғд мавриди таҳқиқ қарор додааст (с. 89-92). Муаллиф аз рӯи нишондиҳандаҳои мавҷудият ва самаранокии истифодаи захираҳои сараввал дар байни минтақаҳои ҷумҳурӣ, дуввум дар байни шаҳру ноҳияҳои вилояти Суғд сатҳи рақобатнокии иқтисодии онҳоро муайян кардааст (с. 103-107).

Дар диссертатсия муаллиф таваҷҷуҳи бештари худро пеш аз ҳама ба арзёбии маҷмуавии рақобатнокии минтақа ва фаъолияти ҳокимияти маҳаллӣ рағна карда, сараввал нишондиҳандаи интегралӣ рақобатпазирии минтақаҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон ва пас аз он шаҳру ноҳияҳои вилояти Суғдро ошкор намудааст (с. 110-115). Дар асоси он самтҳои муттаҳидгардонии рағнаи баланд бардоштани рақобатпазирӣ дар вилояти Суғд таҳия гардидааст (с. 116-127).

Дар боби сеюм - “Тақомули механизми идоракунии рақобатпазирии минтақавӣ” роҳҳои тақмилдиҳии механизми идоракунии рақобатпазирӣ дар вилояти Суғди Ҷумҳурии Тоҷикистон дида баромада шудааст.

Муаллиф дар диссертатсия таъкид мекунад, ки дар ҳаҷон рақобатпазирии иқтисодии миллиро дар асоси таҳлили иқтисодӣ аз рӯи индикаторҳои муайян аниқ қардан мумкин аст. Вобаста ба ин рағнабандии маҷлақатҳои ҳаҷонро доир ба рақобатпазирии иқтисодии милли арзёбӣ менамояд. Дар асоси он алгоритми маҷомотҳои ҳокимияти минтақавӣ дар доираи баланд бардоштани рақобатпазирии минтақа пешниҳод гардидааст (с. 129-140).

Диссертант барои ҳалли муаммои рушди муътадили минтақа ва инкишофи рақобатпазирии вилояти Суғд пешниҳод менамояд, ки бояд стратегияи маркетингӣ қорқард қарда шавад. Таъкид мешавад, ки стратегияи мазқур барои мувофиқасозии амалҳои маҷомотҳои минтақавӣ дар самти инкишофи рақобатпазирӣ имқоният дода, истифодаи тарзи маркетингии идоракунии минтақаро таъмин менамояд (с. 145-155).

Дар диссертатсия механизми идоракунии рақобатпазирии минтақа ба се блоки асосии идоракунии ҳудо қарда шудааст. Ҳамаи блокҳои ҳудо қарда шуда барои баланд бардоштани рақобатпазирии иқтисодии минтақа рағна шудаанд ва метавонанд мунтазам барои расидан ба ҳадафҳои гузошташуда

амал намоянд.

Дар хулосаи диссертатсия тавсияҳои муаллиф оид ба баланд бардоштани рақобатнокии минтақаи вилояти Сугди Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод гардидаанд.

4. Аҳамияти илмӣ, амалӣ, иқтисодӣ ва иҷтимоии натиҷаҳои диссертатсия дар он ифода меёбад, ки пешниҳоду тавсияҳои муаллифи диссертатсия оид ба рушди назария ва амалияи рақобатпазирии минтақаҳо, аллахусус вилояти Сугди Ҷумҳурии Тоҷикистон баҳри рушди босуботи иқтисодиёти миллӣ мусоидат хоҳад кард. Дар диссертатсия зарурат, самт, афзалият, ҷанбаҳои мусбӣ таъмини рақобатпазирии иқтисодиёти минтақаҳо дар ҷумҳурӣ дар заминаи истифодаи механизмҳои имконпазирӣ рушд исбот ва асоснок шудааст, ки дар оянда онҳоро дар илми иқтисодии ватанӣ метавон истифода намуд. Тавсияҳои коркардшудаи муаллиф барои таъмини рақобатпазирӣ минтақаҳо бештар мусоидат мекунанд.

Дар қори диссертатсионӣ новобаста аз дастовардҳои баланди илмӣ ба даст оварда шуда баъзе камбудҳои зерин ба ҷашм мерасанд.

1. Дар асосноккунии илмӣ рақобат ва рақобатпазирӣ асарҳои илмӣ олимони ватанӣ нокифоя истифода шудаанд.

2. Дар параграфи 1.3 асосан таҷрибаи кишварҳои рушдкардаи ҷаҳонӣ мавриди омӯзиш қарор дода шудааст, вале ба таҷрибаи кишварҳои ҳамсоя аҳамияти махсус дода нашудааст. Бештар мегардид, ки ба онҳо низ таваҷҷуҳ дода мешуд.

3. Хуб мешуд, агар дар диссертатсия баҳамалокамандӣ ва баҳамтаъсиррасонии рақобатнокии иқтисодиёти минтақа ва принципҳои рушди устувор таҳлил карда мешуд.

4. Дар қадвали 2.21 диссертатсия, саҳифаи 113 нишондиҳандаи интегралӣ рақобатпазирӣ шаҳру ноҳияҳои вилояти Сугд дар соли 2020 хело хуб ҳисобу китоб карда шудааст, вале аҳамияти ҳолати мазкур барои оянда ҷӣ гуна мебошад, нокифоя арзёбӣ карда шудааст.

5. Дар диссертатсия нақши соҳибқорӣ инфиродӣ, хурд ва миёна дар рушди рақобатнокии иқтисодиёти минтақа ва пешгирии рушди монополизм нокифоя таҳқиқ шудааст.

Вале ин камбудҳои аҳамияти илмӣ ва амалии қори диссертатсиониро паст намекунанд.

Автореферат ва қорҳои илмӣ нашр кардаи муаллиф мазмуни асосии қори диссертатсиониро инъикос мекунанд.

Қори диссертатсионии Ҷураев М. Б. ба Шиносномаи номгӯи ихтисоси Комиссияи олии аттестатсионӣ назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз рӯи ихтисоси доктори фалсафа (PhD) - доктор аз рӯи

ихтисоси 6D050600 – Иқтисодиёт (6D050606 - Иқтисодиёти минтақавӣ ва худудӣ) мувофиқат мекунад.

Таҳқиқоти кори диссертационии Ҷураев Меҳроҷ Бобоқулович дар мавзӯи: “Ташаккули рақобатнокии низоми иқтисодии минтақа (дар мисоли вилояти Сугди Ҷумҳурии Тоҷикистон)” натиҷаи кори таҳқиқоти илмӣ мустақилона ва эҷодкорна ба анҷом расонидаи муаллиф мебошад, ки ба мавзӯи муҳими рӯз дар шароити иқтисодиёти бозории Тоҷикистон бахшида шудааст ва дорои навигариҳои илмӣ ва аҳамияти амалӣ дошта мебошад. Диссертатсия ба талаботҳои Комиссияи олии аттестационии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба диссертатсияи илмӣ бо пуррагӣ ҷавобгӯӣ мебошад. Аз ин лиҳоз муаллифи он Ҷураев Меҳроҷ Бобоқулович сазовори дараҷаи илмӣ доктори фалсафа (PhD) - доктор аз рӯйи ихтисоси 6D050600 – Иқтисодиёт (6D050606 - Иқтисодиёти минтақавӣ ва худудӣ) мебошад.

Муқарризи расмӣ,
доктори илмҳои иқтисодӣ,
профессор, профессори кафедраи
маркетинги соҳавӣ ва
байналмилалӣи Донишгоҳи
технологии Тоҷикистон

Абдугаффор Рауфӣ

Адрес: 734061, ш. Душанбе, кӯч. Н. Қарабобоев, 63/3, ДТТ.

Тел.: 234-09-07, E-mail: eco_institute@mail.ru

Имзояи А. Рауфиро тасдиқ мекунам
Мудири ШК ва КМ ДТТ

Бухориев Н.А.